260260Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Архангельская средняя общеобразовательная школа»

Губкинского района Белгородской области

ПРИКАЗ

От  01.09.  2021 года                                                            №   260

Об организации питания

в школе в 2021-2022 учебном году.

    Во исполнение постановления администрации Губкинского городского округа от 09

августа 2021 года №1218-па «Об утверждении Положения об организации рационального

питания в муниципальных общеобразовательных организациях Губкинского городского

округа Белгородской области» ,  с целью обеспечения единого подхода к организации

питания для всех категорий обучающихся общеобразовательных организаций

и на основании приказа управления образования  администрации Губкинского городского

округа №  1620   от  31.08.  2021 года « Об организации питания в общеобразовательных

организациях с 1 сентября 2021-2022 учебного года»

         ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать для всех обучающихся  с 1 сентября 2021 года:

1.1.-для всех обучающихся двухразовое горячее питание (завтрак и обед) на основании

поданных заявлений от родителей об оказании данной услуги;

1.2.- на бесплатной основе горячий завтрак из расчета 52 руб. 07 коп. на каждого

учащегося в день;

1.3.- на бесплатной основе обед для обучающихся из многодетных семей, (

Приложение № 1), обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее

- ОВЗ), обучающихся из малоимущих семей, обучающихся, находящихся под

опекой или попечительством(Егорова Нелли-9 класс, Адонин Богдан - 3 класс),

детей-инвалидов без статуса ОВЗ, фактически посетивших общеобразовательную

организацию, из расчета 60 руб. на каждого учащегося в день;

1.4.-  для обучающихся на дому выдачу сухих пайков исходя из фактической

стоимости горячего завтрака;

1.5.- для обучающихся из многодетных семей, обучающихся с ОВЗ, обучающихся из

малоимущих семей, детей, находящихся под опекой или попечительством, детей-

инвалидов, обучающихся на дому, выдачу сухих пайков исходя из фактической

стоимости двухразового горячего питания;

1.6.- отпуск горячего питания по классам на переменах продолжительностью  20 минут

в соответствии с режимом учебных занятий и с соблюдением интервалов между

приемами пищи не превышающих 3,5 – 4-х часов;

1.7.- посещение школьной столовой по специально разработанному расписанию с

целью минимизации контактов обучающихся во время приема пищи в столовой;

1.8.-  обеспечить льготные категории в период дистанционного обучения ,( если

таковое будет) сухим пайком исходя из норматива расходов на питание,

определенного в Социальном кодексе Белгородской области (90 руб.);

1.9.-для учащихся, обучающихся на дому, выдачу сухих пайков, исходя из

фактической стоимости горячего завтрака;

1.10.  для Дробыш А., ученика 10 класса,  Семёнова А.,  Крестиненко Е., Тюрина

С -  учащихся 1 класса с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся

на дому, организовать выдачу сухих пайков, исходя из фактической стоимости

двухразового горячего питания;

2. Усилить контроль:

за качеством поступающих продуктов питания;

- за соблюдением работниками пищеблока примерного двухнедельного меню;

- за использованием работниками пищеблока и лицами, участвующими в раздаче пищи,

средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых

со сменными фильтрами), а также одноразовых перчаток;

- за санитарным состоянием школьной столовой и пищеблока, обработкой столов и

приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их

применению;

-за организацией питьевого режима учащихся с использованием одноразовой посуды;

- за рациональным использованием бюджетных денежных средств, выделенных на

питание всех учащихся горячим завтраком и двухразовым горячим питанием учащихся

льготных категорий в соответствии с Положением об организации рационального питания

в муниципальных общеобразовательных организациях Губкинского городского округа

Белгородской области;

3. С целью осуществления контроля за организацией и качеством питания учащихся

проводить мониторинг организации питания учащихся (не реже 1 раза в полугодие),

анализировать результаты мониторинга и учитывать их в работе;

3.1 .организовать работу общественной комиссии с целью осуществления контроля

организации питания с включением в её состав родителей (законных представителей)

обучающихся, представителей совета отцов и других общественных организаций;(

Приложение 2)

3.2 . обеспечить участие всех учащихся с 1 по 6 класс общеобразовательных организаций

в реализации образовательной программы «Разговор о правильном питании»;

3.3 .в рамках реализации учебных программ по биологии, химии, основам безопасности

жизнедеятельности проводить обучение учащихся культуре и основам здорового питания;

3.4 . ежедневно размещать меню согласно утвержденной форме и фото приготовленных

блюд на сайте школы в раздел по организации питания.

3.5-. обеспечить проведение родительских собраний, лекториев по проблеме

формирования у учащихся основ культуры питания как составляющей здорового образа

жизни и с целью освещения организации питания в школе.

4.  Оператором  питания  в школе назначить Гордиенко А.Д.  с определением  её

функциональных обязанностей.

5. Создать бракеражную комиссию в составе: Гордиенко А.Д., Кривоченкова М.Н.,

Позднякова И.В.

6. Ответственным за качество и безопасность получаемой и выдаваемой продукции , за

санитарно-гигиенический и дезинфекционный режим в столовой и пищеблоке назначить

повара   Палёхину О.В.

7. При реализации скоропортящихся продуктов питания строго соблюдать Федеральный

Закон от 2 января 2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»,

санитарно - эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-

гигиенические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных

учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования»,

СанПиН 2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях, «СанПиН

2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых

consultantplus://offline/ref=BA45C6095FBF796CD26D316094BCF72FCFD352CAA66E69733B7021F028DCE5A1484BF6E5CE88B3j1m1M
consultantplus://offline/ref=BA45C6095FBF796CD26D316094BCF72FC9D853C8A56C347933292DF22FD3BAB64F02FAE4CE88B215j0m5M
consultantplus://offline/ref=BA45C6095FBF796CD26D316094BCF72FC9D853C8A56C347933292DF22FD3BAB64F02FAE4CE88B215j0m5M

	ПРИКАЗ